
1

www.anobudelip.cz
    AndrejBabis

AŽ DO
ROZTRHÁNÍ
TĚLA!
TEN JEDINÝ PROGRAM, 
KTERÝ POTŘEBUJETE. 
JAKO VŽDYCKY.



2



3



4



5

OBSAH

Až do roztrhání těla! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Zdravotnictví  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Finance  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Sociální politika a zaměstnanost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Životní prostředí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Digitalizace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Doprava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Průmysl a podnikání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Energetika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Investice a regionální rozvoj  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Věda a výzkum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Vzdělávání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Vnitro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Obrana a Armáda České republiky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Evropská unie a zahraniční politika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Kultura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Sport  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Právo a spravedlnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Spotřebitelé  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Zemědělství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Veřejná správa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37



6

AŽ DO ROZTRHÁNÍ TĚLA!
TEN JEDINÝ PROGRAM, KTERÝ POTŘEBUJETE. JAKO VŽDYCKY.

„Je to poslední šance volit Babiše. Toho, kterého znáte. Toho, který 
pořád maká. Toho, který tomu chce dát všechno. Toho, který všude 
prosazuje české zájmy. Do roztrhání těla.“

Těmito slovy jsem zakončil svou knížku Sdílejte, než to zakážou! Znovu 
po čtyřech letech před Vás společně s hnutím ANO předstupuji s na-
ším volebním programem. Neslibujeme hory doly, ale věci, které jsme 
schopni splnit. Své sliby, na rozdíl od ostatních stran, bereme vážně  
a plníme je. A Vy víte, co od nás můžete očekávat – čitelnou a pragma-
tickou politiku s programem pro všechny občany s cílem dál zlepšovat 
životní úroveň a bezpečnost. A všude ve světě a hlavně v Evropské unii 
bojovat za české zájmy.

Jestli budeme program moci v následujících letech prosazovat, záleží 
jen na Vás. Budu rád, když se do našeho volebního programu začtete, 
ale na úvod Vám chci ve stručnosti představit pět bodů, na kterých mi 
opravdu záleží.

1. NAŠI ZEMI NEDÁME

V příštím roce nás čeká předsednictví EU. Budeme tvrdě hájit naše ná-
rodní zájmy v Evropě – tak jako dosud. Za žádnou cenu se nevzdáme 
naší suverenity. V EU zachováme právo veta a rozhodně nepodpoříme 
možnost většinového hlasování v zásadních otázkách financí, daní, so-
ciálního systému nebo zahraniční a bezpečnostní politiky a migrace, 
tak jak to chystá Pirátostán. Nepředáme svrchovanost České republiky 
Evropskému parlamentu ani Evropské komisi.

Nevyměníme českou korunu za euro, tak jako to chtějí TOP 09 a Piráti. 
Nikdy nepřipustíme, abychom ztratili samostatnost v měnové a hospo-
dářské politice a abychom ručili za dluhy států eurozóny.

Na rozdíl od TOP 09 a Pirátostánu budeme dál nekompromisně hájit 
naši pozici v otázce ilegální migrace. Nepřipustíme, aby nám někdo 
diktoval, kdo u nás bude žít. Nenecháme si násilně měnit naši kulturu 
a náš způsob života.



7

2. NAŠE LIDI NEDÁME

V postcovidovém období nastartujeme rychlejší růst naší ekonomi-
ky investicemi. Proto jsme připravili Národní investiční plán na roky 
2020–2050, kde je 20 tisíc projektových záměrů v celkové hodnotě 
osm tisíc miliard korun. Udržíme tím nejen vysokou zaměstnanost, ale 
umožní nám to dál zvyšovat důchody a platy. Daně zvyšovat nechceme. 
Za dobu, co jsme ve vládě, jsme lidem a firmám snížili daně celkově  
o 450 miliard korun.

Vyřešíme finanční zdroje pro důchody, a rozhodně nedopustíme po-
kles životní úrovně našich seniorů. Budeme dál zvyšovat důchody, aby  
v roce 2025 byla průměrná penze 20 tisíc korun měsíčně. Slevy na 
jízdném pro seniory i pro žáky a studenty zachováme.

Intenzivně se zaměříme na bytovou výstavbu. Potřebujeme zejména do-
stupné byty pro mladé rodiny i sociálně znevýhodněné občany. Každý 
by měl mít možnost ve stáří bydlet ve vlastním. Chceme, aby bydle-
ní bylo zase dostupné, nikoli nedosažitelný luxus. Prosadili jsme nový 
stavební zákon, který situaci zlepší, chceme snížit DPH u stavebnin  
a založit státní firmu, která by rozjela výstavbu.

Budeme pokračovat v investicích, které jsme zanesli do Národního in-
vestičního plánu. Díky nám se do konce roku 2025 uvede do provozu 
294 kilometrů nových dálnic a dalších 168 kilometrů bude ve výstav-
bě. Zahájíme také zásadní investice do železnic, od roku 2025 se začne 
stavět trať pro rychlovlak Praha – Ústí nad Labem – Drážďany za 50 
minut. Podpoříme nový výzkum a technologie, z Česka se může stát 
přední hráč v oblasti kosmického výzkumu nebo světový výrobce bate-
rií pro elektromobily.

Stejně jako v minulosti budeme snižovat státní dluh vůči HDP, udržíme 
ho na nízké úrovni tak, abychom i dál patřili mezi nejméně zadlužené 
země v Evropské unii. Musí to však být postupný proces, nikoli léčba 
šokem, jakou zaváděly tradiční strany po ekonomické krizi 2009. Dluh 
jsme zkrotili jednou, dokážeme to znovu.



8

3. NAŠE ZDRAVÍ NEDÁME

Pandemie nám jasně připomněla, že zdraví máme jen jedno. Budeme 
dál pokračovat v investicích do nemocnic, do jejich zařízení a našich 
zdravotníků. Špičková zdravotní péče zůstane bezplatná a dostupná 
pro všechny občany. Nebudeme privatizovat naše zdravotnictví ani za-
vádět poplatky u lékaře, jako to dělaly tradiční strany.

Musíme naše občany přesvědčit o důležitosti lékařských preventiv-
ních prohlídek. Budeme realizovat náš Národní plán boje proti rako-
vině, rozšíříme kapacity pro onkologickou léčbu. V Praze chceme také 
dotáhnout výstavbu Českého onkologického institutu, který poskytne 
nejmodernější léčbu rakoviny a bude sloužit všem občanům.

Pro budoucnost chceme také obnovit Národní virologické centrum sle-
dující virové nákazy a k tomu navazující vlastní výrobu vakcín, kterou 
jsme zde již v minulosti měli a kterou naši předchůdci při privatizaci 
zničili.

4. NAŠI PŘÍRODU NEDÁME
 
I nadále budeme prosazovat rozumné projekty chránící naše životní 
prostředí jako zadržení vody v krajině v rámci boje proti suchu, kot-
líkové dotace, zateplení domů, recyklaci odpadů a vysazování nových 
stromů. Skoncujeme s jednorázovými plasty, nenecháme si zaneřádit 
naši zemi. 

Musíme dbát o naši krásnou krajinu a přírodu, ale z ochrany životního 
prostředí se nesmí stát fanatické náboženství. Při plnění klimatických 
cílů budeme dál prosazovat vlastní energetický mix s důrazem na jádro 
a plyn. Nenecháme kvůli ekologickému běsnění snížit životní úroveň 
všem lidem a ohrozit pracovní místa. Nechceme, aby kvůli klimatickým 
cílům EU si jen bohatí mohli koupit automobil nebo si dopřát rodinnou 
dovolenou u moře.

5. NÁŠ PRŮMYSL NEDÁME

V době covidu jsme udrželi základní pilíř naší ekonomiky, průmysl. 
Nepodlehli jsme na jaře 2021 mimořádnému tlaku a neuzavřeli jsme 
provozy. Naopak jsme ukázali, že průmysl se díky povinnému testování 
stal jedním z řešení krize.



9

Zachránili jsme tak stovky miliard korun, pracovní místa a exportní 
výkonnost země.

Stejně tak ochráníme průmysl před unáhlenými zelenými řešeními, 
která by ohrozila naši energetickou soběstačnost a průmyslovou vý-
konnost. Budeme podporovat postupnou ekologizaci, splníme naše 
unijní závazky a budeme masivně podporovat investice do snižová-
ní CO2. Bude to ale postupně, abychom neohrozili naše hospodářství  
a pracovní místa. Paralelně s tím budeme v souladu s inovační strate-
gií „Země pro budoucnost“ masivně podporovat nejnovější technologie, 
umělou inteligenci, průmysl 4.0 a přechod na nízkoemisní energetiku.

Letos to je devět let, co vzniklo hnutí ANO. Je to sedm let, co jsme do-
stali na starost první ministerstva. A na podzim to budou čtyři roky, 
co vedeme vládu. A to přitom o nás naši političtí konkurenti a různí 
komentátoři tvrdili, že jsme stranou na jedno použití. My jsme ale do-
kázali, že máme program pro všechny, že ho plníme i po volbách a že 
skutečně umíme měnit věci k lepšímu.

Hnutí ANO vzniklo jako protest proti tradičním stranám. Těm stra-
nám, které za více než 20 let od revoluce nechaly vytunelovat, rozkrást 
nebo pod cenou zprivatizovat naše hospodářství a národní bohatství. 
To kvůli politikům z ODS, TOP 09 a KDU-ČSL, kteří se dnes sdružili do 
koalice SPOLU, jsme přišli o strategické podniky jako vodárny, teplárny 
nebo banky. To kvůli tradičním stranám rok co rok z České republiky 
mizí na dividendách do zahraničí 300 miliard korun. Za celou dobu, co 
je hnutí ANO ve vládě, neměli naši ministři žádnou korupční kauzu, ani 
jsme nic nezprivatizovali.

Od roku 2014, co se naše hnutí stalo součástí vlády, jsme pohnuli se 
spoustou věcí. V první vládě jsme se především soustředili na stabili-
zaci veřejných rozpočtů, investice a na přípravu dopravních projektů. 
Jako ministr financí jsem na rok 2014 zdědil rozpočet s deficitem 77,8 
miliardy – a v roce 2016 mělo Česko po jednadvaceti letech znovu pře-
bytkový rozpočet plus 61,8 miliardy korun. Ruku v ruce s tím šlo sni-
žování státního dluhu. Za rok 2013 bylo zadlužení 41,1 procenta vůči 
HDP. Na konci roku 2017 to bylo 32 procent HDP. A pokračovali jsme  
i v další vládě – v roce 2019 bylo zadlužení už jenom 29 procent, čtvrté 
nejnižší v celé Evropské unii. Pak přišel covid, kvůli němuž jsme se jako 



10

všechny ostatní státy po celém světě museli zadlužit. Ale i navzdory mi-
liardám napumpovaným do našich lidí, podniků, nemocnic, pacientů  
a zdravotníků, jsme za rok 2020 měli nižší zadlužení, než když jsem se 
v lednu 2014 stal ministrem financí. A dodnes má Česko nejlepší ratin-
gové hodnocení ze všech postkomunistických zemí. To proto, že jsme se 
nechovali jako tradiční strany, které po ekonomické krizi v roce 2008 
zadřely celou ekonomiku. Jejich politici snížili lidem platy, důchodcům  
v roce 2010 nedali ani korunu a v roce 2014 jim „přilepšili“ o 40 ko-
run. Dále zastavili investice i výstavbu dálnic a dovedli veřejné finan-
ce do takového stavu, že policisté neměli ani na benzín.

V první vládě jsem dále jako ministr financí rozjel systematický boj pro-
ti daňovým podvodům a prosadil opatření jako reverse charge, EET,  
Daňovou Kobru, kontrolní hlášení, centrální evidenci účtů, registr 
smluv, prokazování původu majetku aj. Právě díky těmto krokům jsme 
mohli začít daně snižovat. Zavedli jsme slevu na dani za umístění dítěte 
v mateřské školce (školkovné), prosadili jsme zvýšení daňové slevy na 
druhé a další dítě, osvobodili jsme od daně výsluhy pro vojáky a pracu-
jícím důchodcům jsme vrátili slevu na dani, kterou jim ODS a TOP 09 
sebraly. V roce 2015 jsme zavedli sníženou sazbu DPH ve výši 10 pro-
cent, kam se ze začátku přesunuly například léky nebo dětská výživa. 
Po zavedení EET jsme restauracím snížili DPH na jídlo, nealko a točené 
pivo z 21 na 10 procent. Dnes jsou v 10procentní sazbě i dodávky tepla, 
vodné a stočné, hromadná doprava i služby kadeřníků a opravářů. Ne-
být důrazného boje proti daňovým podvodům nikdy jsme nemohli tak 
účinně snižovat zadlužení, mít raketový růst HDP, lidem snižovat daně 
a tolik zvyšovat platy a důchody jako za naší druhé vlády.

V první vládě to ale nebylo jen o financích. Hodně jsme toho udělali  
v dopravě. Rozjeli jsme stavební projekty, které předchozí vlády úplně 
zarazily. Po 32 letech jsme v prosinci 2016 konečně dokončili dálnici 
D8 z Prahy do Ústí nad Labem a na hranice s Německem. Už tehdy jsem 
prohlásil, že je naprosto nepřípustné, aby na nějakou připravenou in-
vestici do dálnic nebyly peníze. A to platí dodnes. V rekordně krátkém 
čase jsme také vyčerpali zbývající peníze z EU za období 2007–2013, 
o které bychom jinak kvůli předcházející vládě přišli. Stát konečně 
začal využívat kapacity vlastních právníků a IT specialistů a zavedl 
praxi centrálních nákupů pro úřady.

Nejvíc jsem toho ale pro naši zemi a naše občany mohl udělat jako pre-
miér. V uplynulých čtyřech letech jsme rekordně zvedli důchody, a to 



11

tak, že v příštím roce bude průměrná penze 16 275 korun měsíčně. 
Spoustě profesí jsme zvýšili mzdy – průměrný plat učitelů letos bude 
46 000 Kč, přes 50 000 korun budou brát policisté, hasiči i vojáci  
a sestřičky 58 200 korun. Zvýšili jsme rodičovskou na 300 000 korun. 
Všem 4,5 milionu zaměstnanců jsme zrušením superhrubé mzdy sníži-
li daně, a tím zvýšili čistý příjem o 7 procent. Pro živnostníky jsme uhá-
jili sazbu 15 procent a zavedli pro ně výdajový paušál. Díky nám mají 
jednodušší odvody i možnost sdílet většinu požadavků státu elektronic-
ky a na jednom místě. Na založení firmy stačí pár minut. I proto od roku 
2014 počet OSVČ vzrostl z 972 tisíc na 1,051 milionu. A to i covidu 
navzdory. Také jsme zrušili výmysl ODS, daň z nabytí nemovitosti.

Masivně jsme investovali do naší země, postavili jsme stovky nových 
kilometrů silnic a dálnic, ročně renovujeme přes stovku nádražních bu-
dov a modernizujeme 150 přejezdů, znovu jsme postavili 160 km dálni-
ce D1 mezi Prahou a Brnem. Prosadili jsme liniový zákon i zbrusu nový 
stavební zákon. Zvýšili jsme investice do dopravní infrastruktury o 50 
procent. Zrekonstruovali jsme řadu ikonických památek jako Národní 
muzeum nebo Státní operu a u řady dalších jako jsou Císařské lázně, 
hotel Thermal, hrad Karlštejn nebo Invalidovna rekonstrukce pokraču-
jí. Digitalizovali jsme státní správu, díky nám vznikla elektronická dál-
niční známka nebo eRecept. Miliardy jsme investovali do zdravotnictví 
na nákup přístrojů a rekonstrukci nemocnic. Rekordně jsme navýšili 
peníze pro sport, zvlášť pro malé kluby a sportoviště, na které se v mi-
nulosti nedostávalo. Založili jsme Národní sportovní agenturu, po které 
všichni sportovci volali. Modernizovali jsme naši armádu, které jsme 
od roku 2014 zvýšili rozpočet o sto procent, zlidštili jsme exekuce a in-
solvence a podpořili jsme všechny rozumné projekty vedoucí k ochraně 
naší přírody jako boj proti jednorázovým plastům, boj proti suchu, boj 
proti kůrovci nebo výsadbu nových stromů. A tvrdě jsme hájili zájmy 
naší země v EU, ať už jde o naše jádro a energetickou nezávislost nebo 
o peníze z evropských fondů, ze kterých jsme vyjednali pro Českou re-
publiku 978 miliard korun, z toho jsem osobně vydobyl 42 miliard na-
víc. V červnu 2018 jsem zarazil kvóty proti ilegální migraci.

Celou dobu, co je hnutí ANO v politice, tvrdě makáme. Česká republi-
ka tak dnes patří mezi nejbezpečnější země na světě, naše ekonomi-
ka podle nejnovějších statistik rekordně roste, stejně jako životní úro-
veň našich obyvatel. V HDP na hlavu jsme už předběhli Portugalsko,  
Španělsko nebo Itálii. A nic na tom nezměnila ani ta strašná epidemie, 
která celý svět zasáhla jako ničivá vlna a se kterou se stále ještě vyrov-



12

náváme. Stejně jako všechny vlády po celém světě jsme toho o covidu 
moc nevěděli a museli jsme věci řešit za pochodu. A to i za cenu chyb  
a omylů. Vždy jsme ale rozhodovali podle toho, co jsme v danou chvíli 
považovali za nejlepší, abychom ochránili životy a zdraví našich občanů.

Stejně jako všechny ostatní země i my jsme byli nuceni vynaložit ohrom-
né peníze na nákup vakcín, léků, ochranných prostředků a vybavení 
nemocnic. Také na odměny pro všechny, kteří se obětavě starali o pa-
cienty, na kompenzace pro podnikatele, kteří byli nuceni uzavřít svoje 
firmy, na kompenzace mezd zaměstnancům a kompenzace nákladů fi-
rem. Postupovali jsme jako drtivá většina zemí. Ale ty peníze nezmizely 
v nějaké černé díře, jak se to pravidelně dělo za vlád tradičních politic-
kých stran, ale investovali jsme je do našich lidí a do naší země. Každý 
si může najít, za co se utratily.

Po čtyřech letech v čele země tedy před vás opět předstupujeme s návr-
hem našeho volebního programu na další čtyři roky, který je pokračo-
váním naší práce ve vládě. Nejsme strana, která planě slibuje, protože jí 
jde o to se konečně dostat do vlády. Máme za sebou sedm let tvrdé práce 
a naše výsledky jsou vidět. Program jsme průběžně plnili a veřejně vám 
skládali účty. Nebýt covidu, kterému se věnujeme od února 2020, stihli 
bychom toho mnohem víc.

Každý si může ověřit, co jsme slíbili a co jsme splnili. Jsme čitelní a jako 
voliči víte, co ode mne a hnutí ANO můžete, a co naopak nemůžete, čekat.

Andrej Babiš



13

ZDRAVOTNICTVÍ 
Zdravotnictví dál zůstane naší zásadní prioritou. Vše začíná prevencí, jejíž 
podporu chceme v dalších letech posílit. Budeme pokračovat v tolik potřebné  
elektronizaci zdravotnictví, kterou jsme úspěšně začali s eReceptem. Zajis-
tíme ještě lepší dostupnost léčivých přípravků pro moderní terapii. Jednou  
z klíčových priorit je podpora onkologie – dokončíme a zavedeme Národní 
onkologický plán, rozšíříme preventivní screeningové programy a investu-
jeme do moderního zázemí pro léčbu a výzkum. Covid nám ukázal, jak dů-
ležité je mít dobře fungující systém ochrany veřejného zdraví, proto chce-
me provést v této oblasti zásadní reformu. V neposlední řadě musíme dále 
pracovat na navyšování počtu našich zdravotníků a na atraktivitě těchto 
profesí pro studenty středních a vysokých škol. 

•	Chceme moderní nemocnice – masivně investujeme do zdravotnictví 
s využitím národních a evropských zdrojů, a to jak do budov, tak do 
přístrojového vybavení. Nedopustíme jejich privatizaci. 

•	Zahájíme výstavbu námi připravených strategických investic v nemoc-
nicích, jako jsou například nová porodnice ve FN Brno, nová hlavní 
budova Fakultní nemocnice Olomouc, pavilon chirurgických oborů ve 
Fakultní nemocnici Plzeň, nový sdružený objekt Všeobecné fakultní 
nemocnice, modernizace chirurgických oborů ve Fakultní nemocnici 
Hradec Králové, výstavba budov G1 a G2 v IKEM, nejmodernější cent-
rum pro novorozence a jejich rodiče u Apolináře či centrální urgentní 
příjem v Thomayerově nemocnici.

•	Budeme realizovat náš Národní plán boje proti rakovině. Vybudujeme 
špičkový onkologický institut, který zlepší léčbu rakoviny pro všech-
ny občany. Vybudujeme síť urgentních příjmů. 

•	Rozjedeme program zdravého Česka, abychom už nebyli třetí zemí 
s nejvyšší obezitou v Evropě. Cílem je zlepšit se o 5 příček do roku 
2025.

•	Zajistíme větší dostupnost péče ze strany zdravotních pojišťoven. Bu-
deme vyžadovat sledování doby, za kterou je pacientovi poskytnuta 
předepsaná péče, povinné hlášení objednacích dob a informace, zda 
poskytovatelé přijímají či nepřijímají nové pacienty.

•	Podpoříme soběstačnost výroby léčivých přípravků a zdravotnických 
prostředků a posílíme mechanismy zabraňující výpadkům dodávek.

•	Posílíme regulaci reexportu léčiv a vymáhání povinnosti výrobce léky 
zajistit. Léky určené českým pacientům nesmějí skončit v zahraničí.

•	Vytvoříme systém sdružených praxí a dále posílíme kompeten-
ce praktických lékařů. Zrušíme preskripční omezení znemožňující  



14

praktickým lékařům předepisovat léky pro své pacienty. Dále rozšíří-
me kompetence všeobecných sester, podpoříme rozvoj dobrovolnictví 
ve zdravotnictví. 

•	Posílíme kybernetickou bezpečnost nemocnic.
•	Komplexní elektronizace zdravotnictví je naší prioritou. Implementu-

jeme zákon eHealth, elektronizaci veškerých žádanek, poukazů a dal-
ší zdravotnické dokumentace, aby k ní měl online přístup jak lékař, 
tak pacient. Vše bude zdarma.  

•	Rozšíříme sdílený lékový záznam pacienta o inovativní léky a vytvoří-
me elektronický očkovací průkaz. 

•	Dále budeme podporovat telemedicínu.
•	Otevřeme anonymizovaná data ze zdravotnických registrů veřejnosti 

za účelem rozvoje systému měření kvality a srovnávání poskytovatelů 
zdravotních služeb.

•	Maximálně podpoříme zájem o studium zdravotnických profesí. 
•	Ve spolupráci s Ministerstvem školství a Národní sportovní agentu-

rou vytvoříme programy na podporu přirozeného pohybu na školách, 
například zavedením aktivních přestávek, navýšením počtu hodin tě-
locviku a zařazováním pohybu do předmětů primárně nepohybového 
charakteru. 

•	Zlepšíme financování a personálně posílíme orgány ochrany veřejné-
ho zdraví. Vytvoříme moderní organizaci institucí pro veřejné zdraví, 
která bude skutečnou autoritou, bude zpracovávat data, vydávat sta-
noviska, včetně edukace občanů v oblasti prevence a zdravého život-
ního stylu – „český Robert Koch-Institut“. 

•	Podpoříme péči o duševní zdraví obyvatel včetně vytvoření sítě krizo-
vých center.

•	Budeme dál zvyšovat dostupnost moderní léčby a nejnovějších zdra-
votnických prostředků pro diabetiky.

•	Budeme dále podporovat vznik samostatných lékařských praxí, pře-
devším ordinací pediatrů, dětských psychiatrů a dalších lékařských 
oborů tam, kde jejich služby zatím nejsou dostupné. V lokalitách s kri-
tickým nedostatkem zubařů vytvoříme státem garantované ordinace 
poskytující neodkladnou a základní zubní péči.



15

FINANCE 
V boji s pandemií se potvrdilo, že role státu a jeho institucí je nenahraditelná. 
Uzavření části ekonomiky, společenského a kulturního života, vyžadovalo 
okamžitou finanční pomoc státu. Česká republika na tuto pomoc vyčlenila 
astronomických 1 480 miliard korun, což nás zařadilo mezi země, které  
v poměru k HDP pomáhaly vůbec nejvíc. Proto u nás míra nezaměstnanosti 
nikdy razantně nevzrostla, a naopak již začala klesat. Ukázalo se, že je tře-
ba mít silnou státní banku, která by byla schopna realizovat v obdobných 
situacích pomoc podnikatelům a firmám a v dobách klidnějších podporovat 
rozvoj ekonomiky a strategické zájmy státu. Klíčový musí zůstat řádný vý-
běr daní, protože bez nich by žádný stát nemohl plnit ani své základní role. 
Nechceme zvyšovat daně. 

•	Budeme prosazovat udržitelnost veřejných financí, snižovat schodek 
a zadlužení státního rozpočtu vůči HDP.

•	Nepřijmeme euro. ČR se jako suverénní země nemůže vzdát naší ko-
runy. Momentem přijetí eura bychom přišli mimo jiné o významný 
proexportní nástroj, který je důležitý pro udržení nízké míry neza-
městnanosti a konkurenceschopnosti našich podniků.

•	Nechceme zvyšovat daně, ale naopak pokračovat v jejich zjednoduše-
ní a rušení daňových výjimek. 

•	Budeme pokračovat v úsporách na provozu státu. Zejména důslednou 
digitalizací a odstraněním zbytečné byrokracie snížíme provozní ná-
klady státu.

•	Rozšíříme portál MOJE daně, kterým navážeme na úspěšný projekt 
paušální daně, daně a pojištění tak budou na jednom místě a pro 
všechny.

•	Budeme nadále podporovat to, aby státní dluhopisy byly atraktivní 
nejenom pro zahraniční banky, ale i pro naše občany. 

•	Dokázali jsme zabránit daňové optimalizaci a daňovým únikům u nad-
národních společností a budeme v tom dál důsledně pokračovat. 

•	Vytvoříme národní rozvojovou banku na podporu českých podnika-
telů, živnostníků a startupů i pro případ další krize. 

•	Zvýšíme hranici pro povinnou registraci k plátcovství DPH z 1 mili-
onu na 2 miliony korun ročního obratu. Živnostníkům to hodně roz-
váže ruce. 

•	V rámci nakládání s majetkem státu budeme důsledně postupovat 
jako řádný hospodář, který chrání strategické zájmy státu. Nedopus-
tíme jakoukoli privatizaci strategických společností státu.



16

SOCIÁLNÍ POLITIKA A ZAMĚSTNANOST 
V uplynulých čtyřech letech byla sociální politika středem pozornosti naší 
vlády. Věnovali jsme se především zvyšování starobních důchodů, kde jsme 
se snažili napravit dluhy minulosti vůči seniorům. Usilovali jsme o to, aby 
člověk, který je odkázán na pomoc jiných, ztratil práci, ocitl se bez příjmů, 
pocítil, že v těchto složitých chvílích mu stát pomůže. Pandemie dokázala, 
že naše sociální politika je dobře nastavena. Nechceme ale rozdávat peníze 
ve formě sociálních dávek a budeme se řídit heslem „pracovat se vyplatí“. 

•	Naším cílem je, aby do roku 2025 byl průměrný starobní důchod  
20 000 korun.

•	Důchody zůstanou naší prioritou, aby se seniorského věku nemuseli 
bát ani dnešní pracující, umožníme průběžné sledování jejich „důcho-
dového konta“. Každý bude vědět, jaký bude mít důchod.

•	Lidé z náročných profesí půjdou do důchodu dříve.
•	Zvýšíme vdovské důchody.
•	Posílíme motivaci pro zaměstnávání osob v důchodovém věku, za kaž-

dý odpracovaný rok navíc navýšíme důchod o 1,5 procenta.
•	Podpoříme terénní a odlehčovací služby pro seniory, aby mohli být 

doma do vysokého věku. Dobudujeme síť stacionářů. 
•	Podpoříme výstavbu seniorského bydlení (bytová společenství senio-

rů, komunitní péči) a výstavbu domovů s pečovatelskou službou.
•	Zajistíme větší bezpečnost seniorů tím, že podpoříme zavádění mo-

derních technologií do seniorských domácností (distanční pomoc, te-
lemedicína, domácí bezpečnostní systémy). 

•	Jmenujeme ombudsmana pro seniory, na kterého se budou moci ob-
racet se žádostmi o pomoc, stížnostmi, dotazy a který bude seniorům 
pomáhat ve složitých životních situacích.

•	Postupně zvýšíme rodičovský příspěvek na 400 tisíc korun. Zvýšíme 
daňové zvýhodnění rodin s dětmi.

•	Masivně podpoříme výstavbu školek a dětských skupin.
•	Maximálně podpoříme a vytvoříme předpoklady pro flexibilní úvazky 

rodičů a studentů.
•	Nastavíme předvídatelný systém zvyšování minimální a zaručené 

mzdy.
•	Nastavíme automatickou valorizaci dávek hmotné nouze a státní soci-

ální podpory.
•	Přehodnotíme příspěvek na péči. Chceme přidat pátý stupeň, aby měli 

hendikepovaní lidé kvalitnější život. 
•	Podpoříme zaměstnávání osob se zdravotním postižením.



17

•	Zreformujeme lékařskou posudkovou službu pod jednu organizační 
složku státu, cílem je rozhodnutí do měsíce.

•	Prosadíme, aby sociální dávky a dávky v hmotné nouzi vyplácely  
namísto Úřadů práce obce a samy kontrolovaly, zda nedochází k jejich 
zneužívání. Obce musí rozhodovat o tom, komu a v jaké výši budou 
dávky vyplaceny. 

•	Posílíme nutnost aktivního přístupu nezaměstnaného jako podmínku 
pro poskytování dávek (rekvalifikace, veřejně prospěšné práce, školní 
docházka dětí atd.). Nechceme vyplácet dávky bez přičinění. Každý, 
kdo přijímá jakékoliv dávky a podporu od státu z daní občanů, musí 
pro společnost něco vykonávat.

•	Vytvoříme nový národní program rekvalifikací podle potřeb zaměst-
navatelů, se specifickou podporou přechodu na nové technologie  
a technické obory.

•	Kontroly práce na černo budou intenzivnější.

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
Největším úkolem je, jak se postavíme k probíhajícím změnám klimatu a jak 
dokážeme snížit jejich dopady na kvalitu našeho života. Budeme dále snižovat 
emise skleníkových plynů, a tím i dalších škodlivin v ovzduší. Chceme se ale za-
měřit hlavně na přizpůsobení se změnám klimatu, protože to máme plně ve své 
moci. Voda je základem života. Proto vybudujeme další tisíce vodních nádrží 
v krajině, zajistíme nové zdroje pitné vody pro stovky tisíc lidí, lépe využijeme 
dešťovou i odpadní vodu. Vysadíme další stovky milionů nových stromů. Stov-
kám tisíc domácností pomůžeme s úsporami energií v jejich domech i bytech.

•	Do zlepšení životního prostředí investujeme v příštích letech rekordní 
částku přesahující 350 miliard korun, kterou naše vláda vyjednala  
v EU. Splníme naše závazky vyplývající z Pařížské dohody i evropské 
legislativy a do roku 2025 snížíme emise skleníkových plynů v ČR  
o dalších minimálně 15 milionů tun CO2.

•	Připravíme podmínky pro ukončení spalování uhlí v ČR nejpozději do 
roku 2038 s tím, že budeme usilovat o dřívější datum ukončení za 
předpokladu zajištění energetické soběstačnosti státu a minimalizace 
sociálních dopadů. Limity těžby uhlí zůstanou neprolomitelné.

•	Z našeho úspěšného programu Nová zelená úsporám podpoříme do 
roku 2025 dalších minimálně 50 tisíc projektů u rodinných domů 
a 50 tisíc u bytových domů (zateplení, fotovoltaika, využití dešťové 
vody, zelené střechy).



18

•	Budeme pokračovat v námi zahájené „kotlíkové revoluci“ – podpoří-
me výměnu dalších 150 tisíc starých domácích kotlů za nové, moder-
ní ekologické a úsporné zdroje, a výrazně tak dále zlepšíme kvalitu 
ovzduší ve stovkách měst a obcí.

•	Navážeme na náš fungující program boje se suchem a zajistíme nové 
zdroje kvalitní pitné vody pro dalších 500 tisíc lidí. Urychlíme vý-
stavbu připravovaných vodních nádrží (Nové Heřminovy, Vlachovice, 
Skalička, Kryry, Senomaty/Šanov) a připravíme výstavbu nových vo-
dárenských nádrží v místech s nedostatkem zdrojů pitné vody.

•	Do roku 2025 podpoříme projekty na lepší hospodaření s vodou v dal-
ších 750 obcích a vybudujeme tisíce menších vodních nádrží (rybní-
ků, tůní) v krajině. V programu Dešťovka podpoříme 10 tisíc projektů 
využití dešťové vody v domácnosti. 

•	Připravíme podmínky pro široké využití recyklované vody v domác-
nostech i průmyslu. Vybudujeme kanalizace a čističky odpadních vod 
v dalších 500 obcích. Cílem je mít ČOV v každé větší vesnici. Rozšíří-
me náš úspěšný projekt domovních ČOV v dalších 300 malých obcích. 

•	Po vyhodnocení pilotního projektu na Bečvě zavedeme kontinuální 
monitoring vybraných lokalit velkých vodních toků pomocí automatic-
kých měřicích stanic, které okamžitě odhalí havárii či znečištění řeky.

•	Po dohodě s regiony připravíme vznik nového národního parku Kři-
voklátsko a nové chráněné krajinné oblasti Krušné Hory a Soutok 
(Moravská Amazonie).

•	Do roku 2025 vysadíme 350 milionů stromků v lesích a 10 milionů 
listnáčů mimo les.

•	Odpad je cenným zdrojem surovin nebo energie. Proto s využitím nové 
odpadové legislativy a evropských fondů zásadně navýšíme recyklač-
ní kapacity a rozjedeme připravené zvýhodnění použití recyklovaných 
materiálů ve veřejných zakázkách.

•	Skoncujeme s jednorázovými plasty a zvýhodníme výrobce snadno re-
cyklovatelných plastů.

DIGITALIZACE 
Započali jsme digitální revoluci. Společně s odborníky, profesními sdruže-
ními a asociacemi ze soukromého sektoru máme společný cíl – dobudovat 
Digitální Česko. Daří se nám to, chceme dokončit zahájené projekty a dál 
pokračovat v digitální transformaci. Vrcholovým cílem je, aby Česká repub-
lika byla jednou z předních zemí Evropy v praktickém využívání moderních 
digitálních služeb. 



19

•	Budeme dále rozvíjet Portál veřejné správy, který bude obsahovat 
všechny služby pro občany, firmy a podnikatele. Chceme mít na jednom 
místě všechny požadavky státu na občana (včetně možnosti platby  
a chytrých notifikací) se všemi dostupnými informacemi, které všich-
ni potřebujeme.

•	Vybudujeme proaktivní eGovernment, který reaguje na životní udá-
losti automaticky, aniž by občan nebo firma museli posílat žádost. 
Například systém vypočte výši vdovského důchodu bez nutnosti o něj 
požádat. Nebo při narození dítěte služba ověří nárok na porodné a při 
splnění podmínek dostane matka výplatu na účet automaticky, aniž 
by podávala žádost. Nejrůznějších spouštěcích událostí existují de-
sítky a stovky a stejně tak existuje mnoho na ně navázaných služeb.

•	Budeme pokračovat v započaté digitální transformaci, která pove-
de ke snížení nákladů a odbourání byrokracie. Vytvoříme systém 
zpracování podnětů a návrhů veřejnosti na zlepšování služeb státu.  
Budeme důsledně vyžadovat povinnost sdílení dat napříč celou státní 
a veřejnou správou. Lidé nebudou muset na úřadech stále dokola vy-
plňovat tytéž informace.

•	Odstraníme poslední překážky v právním řádu tak, aby byl nejen  
digitálně přívětivý, ale zároveň neomezoval využívání digitálních ná-
strojů a služeb.

•	Budeme dále rozvíjet Czech POINTy. Změníme je na kontaktní mís-
ta, která pomohou s vyřízením úředních záležitostí, a zároveň budou 
schopná občana naučit pracovat s digitálními službami státu. 

•	Budeme podporovat a rozvíjet digitální dovednosti našich seniorů. 
•	Zrealizujeme všechny projekty týkající se digitalizace financované  

z Národního plánu obnovy. 
•	Umožníme, aby se každý občan nebo organizace stali aktivními 

správci údajů, které o nich stát vede, a aby mohli individuálně sami 
povolit konkrétním soukromým subjektům tyto údaje využívat.

•	Rozšíříme centrální nákupy na další IT komodity a sdílené služby. 
Zavedeme systém řízení nákladů na IT. Změnou legislativy zkonso-
lidujeme kritickou infrastrukturu pod jednu střechu. Poskytování 
státních cloudových služeb se stane standardem.

•	Kybernetická bezpečnost státu je klíčová. Budeme dál posilovat kom-
petence v kyberobraně a zajistíme ochranu dat, systémů i klíčové in-
frastruktury státu.



20

DOPRAVA 
Tempo výstavby dopravní infrastruktury je za poslední dva roky nejvyšší 
v historii samostatného Česka. Aby tomu tak bylo, muselo se několik let 
pracovat na přípravě staveb. To se i s pomocí přijatého liniového zákona 
podařilo a schválení stavebního zákona to ještě urychlí. Zahajujeme ročně 
násobky kilometrů nových dálnic, modernizujeme tratě a přejezdy, renovu-
jeme nádraží, investujeme do bezpečnosti a spustili jsme první PPP projekt 
výstavby dálnice za pomoci privátních investorů. To vše covidu navzdory. 
Pomohli jsme tím udržet stavebnictví a jeho dodavatele, včetně malých  
a středních firem a řemeslníků. Prioritou proto zůstává udržet tempo vý-
dajů na dopravu, nesmí nastat situace, že na důležité investice nebudou 
zdroje. Rezort současně přechází na digitální vyřizování agendy a k úspěš-
né elektronické dálniční známce či jednotné jízdence zavede plné digitální 
vyřizování registrů řidiče i vozidel. Revizí projde i systém veřejné dopravy  
a spolupráce mezi kraji a státem.

•	Do konce roku 2025 se uvede do provozu 294 km nových dálnic  
a o dalších 20 km se rozšíří současné dálnice na 6 pruhů.

•	Budeme pokračovat v přípravě a výstavbě klíčových obchvatů měst  
a obcí.

•	V roce 2022 zahájíme dvě stavby dálnice D35 v úseku Ostrov–Mohel-
nice. V roce 2023 budou zahájeny další 3 stavby. V roce 2023 bude 
tedy ve výstavbě celkem 52 km dálnice D35.

•	Do roku 2024 bude dostaven PPP úsek na D4. Budeme dále podporo-
vat formy financování výstavby dopravní infrastruktury se zapojením 
soukromého sektoru (PPP).

•	Do roku 2024 bude dostavena většina dálnice D48 a v roce 2025  
Palačovská spojka.

•	Do roku 2025 bude zprovozněna stavba Pražského okruhu D0 511, 
další tři úseky v severní části budou v pokročilém stavu přípravy.

•	Do roku 2025 bude zprovozněno 21,4 km dálnice D55 ze Zlína smě-
rem na Hodonín.

•	Do roku 2026 bude dokončená příhraniční D11, jihočeská část D3, 
D6 z Prahy do Bošova a D7 Praha–Chomutov; začne se stavět středo-
česká D3, před dokončením bude úsek D6 mezi Bošovem a Karlovými 
Vary či D11 mezi Jaroměří a Trutnovem.

•	Do roku 2024 transformujeme státní příspěvkovou organizaci Ředi-
telství silnic a dálnic na moderní státní podnik, který bude efektivně 
spravovat dálnice a silnice I. třídy.

•	Rozjedeme megaprojekt výstavby vysokorychlostních tratí, v letech 
2025–2026 se začnou stavět první úseky.



21

•	Podpoříme rozvoj nových forem dopravy (akumulátorové nebo vodíko-
vé vlaky) jako cestu k ekologizaci a tiššímu provozu regionálních tratí.

•	Budeme pokračovat v modernizacích zázemí staničních budov, mini-
málně 50 ročně, aby byly reprezentativními a praktickými vstupy do 
obcí a měst.

•	Zasadíme se o modernizaci příměstských a regionálních tratí, aby 
umožnily kvalitní a spolehlivé zapojení železnice do regionálních in-
tegrovaných systémů dopravy. 

•	Do roku 2023 zajistíme modernizaci 500 železničních přejezdů.
•	Podpoříme rozvoj turistického ruchu na Baťově kanálu výstavbou 

plavebních komor Rohatec (2024) a Bělov (2026); na Labsko-vltavské 
vodní cestě výstavbou 15 přístavišť do roku 2026.

•	Budeme pokračovat v přípravě projektů na splavnění Labe z Pardubic 
na státní hranici, aby byly všechny stavby dokončeny do roku 2030.

•	Ministerstvo dopravy bude plně digitalizovaným úřadem, po jízden-
kách a e-známkách budeme pokračovat v projektech typu registrace 
vozidel, žádosti o řidičské, lodní či pilotní průkazy.

•	Nové dopravní IT systémy budou budovat zejména státní podniky  
a v případě soukromých dodavatelů zajistíme, aby vlastnictví systémů 
a práva na jejich rozvoj patřily vždy státu. 

PRŮMYSL A PODNIKÁNÍ 
Podrželi jsme průmysl v době covidové krize, nezavřeli jsme výrobní závody 
a jejich dodavatele a subdodavatele. Zapojili jsme je do povinného testování 
a celý podnikatelský sektor se tak stal součástí řešení krize. Obchody a služ-
by, které musely být uzavřeny, získaly ve vazbě na HDP jednu z největších 
podpor v EU, se započítáním nepřímé podpory je to přes 330 miliard korun. 
Tím jsme se vyhnuli hromadným bankrotům, firmy ustály krizi a vytvořil se 
základ pro jejich růst, který budeme masivně podporovat v oblasti investic, 
výzkumu a v přechodu na nové technologie, které zajistí tvorbu vyšší při-
dané hodnoty, přesně v souladu s inovační strategií Země pro budoucnost. 
Zjednodušení podnikání pro živnostníky mělo za důsledek, že trvale roste je-
jich počet, prioritu dostaly po letech diskusí konečně rodinné firmy, speciální 
podporu malé koloniály v obcích. V těchto programech budeme pokračovat.

•	Budeme pokračovat v masivní podpoře budování nových technologií 
v oblasti čisté mobility a nových energetických zdrojů v průmyslu na 
bázi plynu, vodíku a obnovitelných zdrojů. Jsme ale zásadně proti ná-
vrhu Bruselu, který chce zakázat prodej aut se spalovacími motory již 
v roce 2035.



22

•	Podpoříme mladé lidi v zakládání nových firem a jejich podnikání.
•	Budeme pokračovat v cílené podpoře rodinného podnikání, které po-

važujeme za základ zdravé ekonomiky.
•	Vytvoříme podmínky pro výstavbu Gigafactory na baterie pro ele-

ktro mobily. 
•	Sloučíme státní agentury pro podporu podnikání CzechInvest, 

CzechTrade, CzechTourism – a omezíme poskytování investičních 
pobídek jen na high-tech.

•	Vytvoříme předpoklady, aby nejpozději do konce roku 2022 státní 
Český metrologický institut získal oprávnění certifikovat zdravotnic-
ké prostředky vyráběné českými průmyslovými firmami. 

•	Propojíme Portál občana a Portál podnikatele, plně digitalizujeme 
služby pro živnostníky. Všechny formuláře pro živnostníky a firmy 
budou předvyplněné a interaktivní. 

•	Vytvoříme elektronický budíček povinností pro OSVČ prostřednic-
tvím jednoduché aplikace.

•	Spustíme portál, který sjednotí a zpřehlední kontroly podnikatelů 
státními úřady s cílem minimalizovat počet těchto kontrol.

•	Dobudujeme síť podnikatelských inkubátorů v ČR včetně rozlišování 
podle úspěšnosti. Podpoříme přípravu moderních udržitelných pod-
nikatelských parků (s 5G aplikacemi a čistými zdroji energie).

•	Do roku 2022 sloučíme státní podnik DIAMO se státním podnikem 
Palivový kombinát Ústí. ČR tak získá jediný strategický státní podnik 
určený k zahlazování následků hornické činnosti, k rozvoji bývalých 
dobývacích území a v neposlední řadě k ochraně strategických suro-
vin celé ČR. 

•	V rámci sanací a rekultivací po těžbě uhlí v regionu severních Čech 
vytvoříme podmínky pro realizaci přečerpávací vodní elektrárny.

ENERGETIKA 
Udělali jsme rozhodující krok k přechodu k nízkoemisním zdrojům. Je připra-
ven kompletní jízdní řád budování dalšího jaderného bloku v Dukovanech 
včetně nezbytné legislativy a smluv s investorem. Pokračuje masivní podpo-
ra nově budovaných obnovitelných zdrojů, vláda se vypořádala se solárním 
tunelem z let 2009–2010, v rámci uhelné komise přijala realistický plán 
útlumu uhlí a je připravena transformace českého teplárenství. To vše se 
započítáním využití plynových zdrojů, biomasy nebo odpadů. Počítáme se 
zahájením diskuse o přípravě dalších jaderných bloků. Je to základní před-
poklad pro zachování energetické soběstačnosti, přiměřených cen energií  



23

a současně udržení stability přenosové soustavy. Vše bude doplňováno prv-
ky chytré energetiky a nových technologií např. na bázi malých modulár-
ních reaktorů.

•	Budeme pokračovat v krocích k udržení energetické soběstačnosti 
a k nízkoemisní energetice – jádro, obnovitelné zdroje, přechodově 
plyn. V EU budeme hájit české zájmy v energetice, zejména rovné 
podmínky pro jádro a přechodovou roli plynu. 

•	Nedopustíme zastavení rozvoje jaderné energetiky, jinak hrozí závis-
lost na dovozu, nestabilita a zdražení elektřiny. 

•	Spustíme tendr, vybereme dodavatele a zahájíme stavební přípravy 
5. dukovanského bloku s možností rozšíření nových jaderných zdrojů 
v lokalitě Dukovany na 2400 MW výkonu. Připravíme program 1–2 
nových bloků v Temelíně. Připravíme cestovní mapu rozvoje malých 
modulárních reaktorů v ČR.

•	Posílíme obnovitelné zdroje energie, aby se do roku 2025 jejich výkon 
ztrojnásobil. Do 2025 snížíme výrobu z uhelných zdrojů vůči součas-
nosti o 20 procent. Zajistíme přechod centrálního vytápění pro 1,6 
milionu domácností z uhlí na plyn, biomasu a odpady s co nejnižším 
dopadem do cen energií.

•	Dokončíme nový energetický zákon, který bude reagovat na nové 
trendy v energetice. 

•	Připravíme novou tarifní strukturu. 
•	Připravíme využití vodíkových technologií v průmyslu, energetice  

a dopravě.
•	Budeme pokračovat ve výběru finální lokality pro hlubinné úložiště 

radioaktivního odpadu. 

INVESTICE A REGIONÁLNÍ ROZVOJ 
Podařilo se nám prosadit nový, revoluční stavební zákon, který doopravdy 
povede ke zrychlení a zjednodušení výstavby. Konečně se v České republice 
mohou rozjet dlouho očekávané investice nejen do bytové výstavby, ale i do 
obchvatů, dálnic a soukromých staveb. Například v Praze se konečně budou 
moci postavit tisíce bytů, které už déle jak 5 let čekají na povolení. Chceme 
se soustředit na bytovou výstavbu, chceme srazit ceny bytů a umožnit tak 
lidem pořídit si vlastní bydlení. Budeme realizovat státní bytovou výstavbu. 
Společně se soukromým sektorem budeme stavět nájemní bydlení, společně 
s obcemi dostupné bydlení nejen pro seniory, sociální bydlení pro potřebné. 
Zlepšíme mladým lidem podmínky k financování bydlení, budeme jim dál 
poskytovat zvýhodněné úvěry.



24

•	Vytvoříme podmínky pro výstavbu státních bytů s možností odkupu 
nájemníky.

•	Vytvoříme podmínky pro realizaci PPP projektů v oblasti výstavby 
nájemního bydlení, s využitím nepotřebného majetku státu a brown-
fieldů.

•	Zajistíme dostupné bydlení pro nízkopříjmové skupiny jako jsou ma-
minky samoživitelky, zdravotně postižení, senioři apod.

•	V oblasti sociálního bydlení podpoříme nízkonákladovou výstavbu.  
O přidělování bytů by rozhodoval sociální pracovník obce, který by 
měl možnost rozhodnout i o potřebě sociální práce. Na základě nových 
podmínek by vznikaly sociální domy, smíšené domy a dostupné domy.

•	Vytvoříme podmínky pro podporu družstevní bytové výstavby pro-
dloužením doby splácení, včetně výhodných úvěrů pro družstevní 
podíly a garance státu pro delší dobu splatnosti.

•	Budeme usilovat o nižší DPH na stavebniny s cílem zlevnění výstavby 
bytů.

•	Prosadíme nový zákon o vyvlastnění, díky kterému se usnadní  
a zrychlí výstavba klíčových staveb, jako jsou třeba dálnice nebo ob-
chvaty. 

•	Zdigitalizujeme a dokončíme proces zjednodušení stavebního řízení 
a zprovozníme národní geoportál územního plánování. Dokončíme 
digitálně technické mapy, které zjednoduší výstavbu a zrychlí získá-
ní stavebního povolení.

•	Nadále budeme pomáhat Karlovarskému, Moravskoslezskému a Ús-
teckému kraji v jejich transformaci z uhelných regionů. Ve spolupráci 
s Ministerstvem životního prostředí zajistíme finanční prostředky ve 
výši až 41 miliard korun na jejich další rozvoj.

•	Zamezíme obchod s chudobou. Dávky na bydlení půjdou pouze do 
obyvatelných bytů. Tím omezíme různé podnikavce a obchodníky  
s chudobou, kteří pronajímají nevyhovující ruiny. Dáme městům a ob-
cím nástroj, jak se zbavit nebezpečných ruin. Výkupy finančně pod-
poříme.

•	Spustíme čerpání EU fondů o objemu 978 miliard korun, například 
na podporu podnikání a inovací, revitalizaci brownfieldů, rozvoj 
městské a příměstské dopravy, na investice do sociálního bydlení, 
zdravotnické infrastruktury, kultury a mnoha dalších oblastí.

•	Prosadíme nový zákon o veřejných dražbách, který zrychlí a zjednodu-
ší veřejné dražby, včetně podpory elektronizace dražebního procesu.

•	Přispějeme k vytváření rovných a zároveň progresivních podmínek 
pro podnikání v cestovním ruchu, zejména v oblasti sdílené ekonomi-



25

ky (Airbnb). Platformy typu Airbnb budeme přísně kontrolovat. 
•	Budeme propagovat přírodní, historické a kulturní dědictví České 

republiky, tradiční řemesla, průmyslové a designové výrobky (sklář-
ství, bižuterie, šperkařství, automobilová výroba, obuvnictví, tradič-
ní potravinářská výroba – pivo, víno ad.).

•	Budeme dál stavět cyklostezky a propojovat cyklotrasy.
•	Nadále budeme podporovat a hájit zájmy tradičních spolků, jako jsou 

zahrádkáři, myslivci, rybáři, včelaři ad. 
•	Finančně podpoříme zájmové aktivity seniorů a seniorských spolků. 

VĚDA A VÝZKUM 
Nejúspěšnějším konceptem vlády se stala Inovační strategie Česká repub-
lika: Země pro budoucnost, která získala velký respekt i v zahraničí. Po 
mnoha letech vytyčila spolupráci mezi univerzitami, Akademií věd České 
republiky a privátním sektorem. Umožnila navýšit celkové výdaje do vědy, 
a to až na téměř 2 procenta HDP, což nás nově řadí do první jedenáctky 
zemí EU. Změnila se podpora chytrých investic, řízení podpory startupů, 
zcela se změnil systém hodnocení výzkumu, zjednodušily se daňové odpo-
čty a posílila se značka ČR, jako země založené na znalostech a inovacích. 
Pokračovat v naplňování cílů této strategie je základním předpokladem pro 
přechod k ekonomice postavené na přidané hodnotě, přičemž současně 
posilujeme institucionální výdaje, základní výzkum a spolupráci průmyslu  
a akademické obce.

•	Vytvoříme takový systém podpory, aby výdaje na vědu dosáhly 2,5 % 
HDP v roce 2025.

•	Zvýšíme podíl výsledků výzkumu a vývoje v praxi. Navýšíme proto 
podporu spolupráce mezi výzkumným a průmyslovým sektorem.

•	Budeme dále rozvíjet metodiku hodnocení výzkumu. Bude upravena 
tak, aby odpovídala rozdílným potřebám základního a aplikovaného 
výzkumu.

•	Budeme pokračovat v naplňování Inovační strategie 2030 s cílem 
dostat se do roku 2030 mezi TOP 20 světových a TOP 8 EU zemí  
v rámci Global Innovation Index.

•	Podpoříme další budování výzkumné infrastruktury mimo jiné také 
pro lékařské a společenské vědy dle Národního plánu obnovy.

•	Podporu pro výzkumné organizace budeme poskytovat podle toho, 
jakých dosahují výsledků ve vědecké i průmyslově-aplikační oblasti.



26

VZDĚLÁVÁNÍ 
Školství bylo, je a bude naší prioritou, a to nejen na papíře. Za poslední čtyři 
roky se nám podařilo do vzdělávání našich dětí a mládeže investovat víc 
prostředků, než tomu bylo kdykoliv dříve. Výrazně jsme zvýšili platy učitelů 
i nepedagogických pracovníků, a to přesně podle našeho vládního prohláše-
ní z roku 2017, kde jsme se zavázali, že platy ve školství budou za 4 roky  
o 50 procent vyšší. Chceme školství posouvat vpřed, a to například moder-
ním obsahem a metodami výuky, ale také systémovou podporou škol a jejich 
zaměstnanců. Budeme i nadále posilovat prestiž učitelského povolání.  

•	Budeme pokračovat v navyšování platů ve školství na všech stupních, 
a to jak u pedagogických, tak nepedagogických pracovníků. Vytvoří-
me takové podmínky pro mladé učitele, aby ze školství neodcházeli. 

•	Zkvalitníme přípravu budoucích pedagogů na středních, vyšších od-
borných i vysokých školách, do praktické výuky více zapojíme za-
městnavatele.

•	Poskytneme kvalitnější podporu ze strany státu pedagogům, ředite-
lům i zřizovatelům škol. Snížíme administrativní zátěž všech stup-
ňů škol.

•	Budeme aktivně bojovat proti nerovnostem ve vzdělávání, a to přede-
vším ve znevýhodněných oblastech.

•	Podpoříme předškolní vzdělávání – vybudujeme dostatečnou kapaci-
tu a zvýšíme účast v tomto typu vzdělávání pro děti od 3 let věku. 

•	Upravíme obsah vzdělávání na všech stupních tak, aby odpovídal po-
žadavkům trhu práce, a s tím související metodickou podporu škol  
a pedagogických pracovníků. 

•	Zajistíme užší propojení průmyslu a odborného vzdělávání maximál-
ním využíváním prvků duálního vzdělávání a úzké koordinace mezi 
všemi aktéry jak na národní, tak na regionální úrovni.

•	Zajistíme kvalitní vzdělávání v digitálních a technických oblastech 
na všech stupních. Zavedeme studijní oblast Člověk a technika s vý-
ukou předmětu Technika pro 1. a 2. stupeň ZŠ. Dokončíme změnu 
výuky informatiky na základních školách tak, aby děti naučila zákla-
dům programování a vedla je k logickému myšlení.

•	Podpoříme podnikavost dětí a jejich finanční gramotnost. Zaměříme 
se na praktickou přípravu dětí a studentů pro život. 

•	Posílíme distanční a celoživotní vzdělávání na vysokých školách. 
•	Zvýšíme bezpečnost škol. Zajistíme investice do zabezpečení budov, 



27

speciálních zámků, kamer a dalších opatření, která ochrání děti před 
vnější hrozbou. 

•	Zavedeme program bezpečného chování na internetu jako součást 
výuky už od 1. třídy. Zaměříme se na prevenci kyberšikany a sexuál-
ního obtěžování dětí na internetu.

•	Zavedeme program prevence násilného chování žáků a včasného od-
halení rizikového chování teenagerů.  

•	Soustředíme se na kariérové poradenství tak, abychom byli schop-
ni co nejlépe využít předpoklady žáků a studentů v dalších stupních 
vzdělávání a pro jejich uplatnění v praxi.

VNITRO 
Odmítáme nelegální migraci a jakékoliv uprchlické kvóty. O bezpečí nás 
všech je třeba se aktivně starat, sami si budeme rozhodovat, kdo u nás bude 
žít. Fungování Integrovaného záchranného systému jsme za uplynulé funkč-
ní období zefektivnili a budeme v tom pokračovat. Posílíme početní stavy 
Hasičského záchranného sboru. Nadále budeme pro tyto složky pořizovat 
moderní techniku.  

•	Budeme i nadále aktivně potlačovat nelegální migraci, převaděčství 
a obchod s lidmi. 

•	Kvóty na migranty vždy odmítneme v jakékoliv formě a za jakoukoliv 
cenu. ČR si sama musí rozhodovat, komu dovolí pobyt na svém území. 
Ilegální migraci je potřeba zastavit a řešit mimo Evropu. 

•	Zrychlíme deportace nelegálních migrantů zpět do vlasti. 
•	Nebudeme financovat neziskové organizace, které podporují ilegální 

migraci. 
•	Budeme aktivně vytvářet podmínky pro čelení kybernetickým úto-

kům ve spolupráci s NÚKIB a Ministerstvem obrany.
•	Pravidelnými valorizacemi služebních tarifů příslušníků bezpečnost-

ních sborů budeme podporovat konkurenceschopnost na trhu práce 
a zájem o tuto vysoce odpovědnou a náročnou službu občanům České 
republiky.

•	Posílíme početní stavy Hasičského záchranného sboru. 
•	Navýšíme investice do moderní techniky pro příslušníky bezpečnost-

ních sborů. 
•	Pro policii a hasiče zřídíme speciální fond na nákup nejnovější tech-

niky (drony, automatická rozpoznávací zařízení apod.).
•	Postupně navýšíme počet výjezdových hasičů nejméně o 1500. Z toho-

to počtu nově přijatých příslušníků bude i část hasičů – zdravotníků. 



28

•	Zásadně podpoříme navýšení provozního a investičního rozpočtu 
Hasičského záchranného sboru.

•	Budeme i nadále pokračovat v současné dotační politice jak pro jed-
notky sborů dobrovolných hasičů, tak pro organizace působící na úse-
ku požární ochrany. Dotace na tyto jednotky významně navýšíme.

•	Přijmeme zákon o péči o policejní a hasičské veterány. Lidé, kteří celý 
život nasazovali svoje životy, si zaslouží důstojné stáří, špičkovou 
péči a uznání okolí. Policejní a hasičští veteráni budou mít nárok i na 
takové benefity, jako je vstup zdarma do státních kulturních institucí 
či pohřeb s poctami.

•	Vytvoříme samostatný zákon o Horské službě a prosadíme její zařa-
zení jako základní složky Integrovaného záchranného systému. 

•	Jsme pro tvrdší postup vůči ujíždějícím řidičům, kteří ohrožují životy 
a majetek ostatních. Policie musí agresivní jízdu ukončit co nejrych-
leji, a to i za použití zbraně.

OBRANA A ARMÁDA ČESKÉ REPUBLIKY 
Po dlouhém období škrtů jsme konečně začali masivně investovat do rozvo-
je armády. Za poslední čtyři roky stouply výdaje na obranu o 45 procent. 
Modernizace a nákupy nové výzbroje a výstroje nabraly tempo, jaké tady 
v minulosti nikdy nebylo. V tomto trendu chceme pokračovat. Stejně tak 
chceme zůstat aktivním a uznávaným členem NATO a EU a po boku spo-
jenců bojovat proti terorismu. Budeme zvyšovat počty vojáků i aktivních 
záložníků a dále zlepšovat péči o válečné veterány. Armáda bude i nadále 
připravena pomáhat při řešení nevojenských krizí na českém území.

•	Budeme pokračovat v navyšování výdajů na obranu s cílem dosáh-
nout a udržet je na úrovni 2 procent HDP.

•	Budeme pravidelně valorizovat služební platy vojáků z povolání. 
•	Budeme podporovat mezinárodní aktivity zaměřené na kontrolu 

zbrojení, odzbrojení a nešíření zbraní hromadného ničení. 
•	Prioritou bude významné zapojení do obranných aktivit NATO a boj 

proti terorismu. Posílíme zapojení do humanitárních misí, včetně fi-
nanční a organizační pomoci v regionech klíčových pro naši bezpeč-
nost. 

•	Vytvoříme podmínky pro růst personálu AČR, postupně dosáhneme 
počtu 30 tisíc vojáků z povolání a 10 tisíc vojáků v aktivní záloze. Za-
jistíme důstojnou péči o válečné veterány, rozšíříme síť komunitních 
center. 



29

•	Do nové výstroje a výzbroje pro armádu zainvestujeme přes 100  
miliard korun.

•	Nadále budeme zvyšovat připravenost AČR na ochranu zdraví, životů 
a majetku občanů při mimořádných událostech. V této oblasti bude-
me pracovat na zkvalitňování spolupráce se složkami IZS.

•	Už žádné Vrbětice. S Ministerstvem průmyslu a obchodu zreviduje-
me a zpřísníme podmínky pro nakládání s municí a pravidla získání 
licencí pro obchod s municí. Budeme klást větší důraz na dodržování 
mezinárodních sankcí o dodávkách vojenského materiálu.

•	Budeme usilovat o maximální zapojení českých zbrojařských firem 
do nákupu vojenské techniky. Při pořizování materiálu, který se ne-
vyrábí v ČR, budeme prosazovat maximální zapojení českých podni-
ků. Prostřednictvím Agentury pro mezivládní obrannou spolupráci 
budeme podporovat nákupy formou vláda – vláda.

•	Podpoříme oblast vědy a výzkumu s důrazem na technologie v oblasti 
vesmíru, kybernetickou bezpečnost a umělou inteligenci. 

•	Přijmeme opatření k posilování odolnosti vůči nepřátelskému hybrid-
nímu působení zaměřenému proti zájmům ČR. 

•	Budeme podporovat zapojení ČR do vesmírných aktivit a zvýšíme 
podporu českých firem působících v oblasti vesmírných technologií. 
ČR bude aktivní v rámci mezinárodních organizací zabývajících se 
agendou vesmíru (NATO, EU, ESA).

EVROPSKÁ UNIE A ZAHRANIČNÍ POLITIKA 
Česká republika musí zůstat aktivním členem Evropské unie, jehož hlas je 
slyšet. Chceme se podílet na reformě EU, která bude respektovat české zá-
jmy. Klíčovými tématy zůstávají boj proti nelegální migraci, ochrana vnější 
hranice, bezpečnost a posilování vnitřního trhu. Investice do regionů, prů-
myslu, infrastruktury, technologií a zemědělství budou prioritou. Zvláštní 
důraz budeme klást na další posílení euroatlantické vazby a také na úzkou 
spolupráci s našimi sousedy a státy V4. S maximálním nasazením se bude-
me věnovat předsednictví České republiky v Radě EU a plně ho využijeme 
nejen k prosazení témat, která jsou pro nás důležitá, ale i k představení naší 
úspěšné země.

•	Česká republika musí být sebevědomým členem Evropské unie. Bu-
deme i nadále aktivně a zodpovědně přispívat k formování i naplňo-
vání prioritních evropských témat, přičemž budeme v EU tvrdě hájit 
naše zájmy.



30

•	Důležitou prioritou pro nás zůstává boj proti terorismu a nelegální 
migraci. Proti nelegálním migrantům budeme i nadále postupovat 
tvrdě a nenecháme si diktovat, koho přijmeme na své území. Jakékoli 
kvóty jsou nepřípustné.

•	Máme za to, že by Evropská unie měla znovu začít prosazovat aktiv-
ní zahraniční politiku. Zejména by se měla soustředit na sjednávání 
obchodních dohod se zbytkem světa, je třeba například dokončit jed-
nání s USA.

•	Evropská unie by neměla vymýšlet nové agendy a přisvojovat si více 
pravomocí. Pro Česko jako silně proexportní ekonomiku je důležité, 
aby EU dotáhla systém jednotného trhu a čtyř svobod (pohybu lidí, 
zboží, služeb a kapitálu). EU musí více deregulovat, snižovat daně  
a byrokracii, podporovat startupy a inovace.

•	Nejdůležitější úkol nadcházejícího období představuje pro ČR přípra-
va a výkon druhého předsednictví v Radě EU v druhé polovině roku 
2022. Učiníme vše pro to, aby byla Česká republika kvalitně připra-
vena na nestranné vedení jednání o legislativě EU.

•	Kromě projednávání legislativních návrhů a prosazování politik 
dlouhodobě spojených se zájmy naší otevřené exportní ekonomiky  
a mobilní společnosti, jakými je právě dokončení vnitřního trhu, fun-
gující Schengenský prostor a obrana vnějších hranic, nastolíme další 
celoevropská témata, jako je například boj proti rakovině. Pod naším 
vedením bude i nadále mezi české zahraničněpolitické priority patřit 
rozšíření EU, v prvé řadě o země západního Balkánu.

•	Silné transatlantické vztahy zůstávají naší prioritou. Naše členství  
v NATO je nezpochybnitelné.

•	Nadále bude důležitá naše základní orientace na země V4. Naším nej-
bližším partnerem, s nímž nás pojí výjimečné a nadstandardní vaz-
by, je Slovensko. Rovněž budeme ještě více posilovat naši dvoustran-
nou strategickou spolupráci s Polskem, Maďarskem, Rakouskem  
a Němec kem.

•	I díky naší vládě je ČR proizraelskou zemí a takto je vnímána v Izrae-
li, v Evropské unii a ve světě.

•	Chceme zintenzivnit naše ekonomické vztahy s Vietnamem, Jižní  
Koreou, Japonskem, Thajskem, Indií a dalšími asijskými zeměmi. 
Nové trhy ale chceme hledat na všech kontinentech.

•	Obrana lidských práv je jedním z tradičních pilířů české zahraniční 
politiky. Tematika lidských práv je standardní součástí našich bila-
terálních kontaktů se všemi našimi partnery, a tak to zůstane i do 
budoucna.



31

KULTURA 
Kulturu a umění chápeme jako základ naší státnosti a společnosti. Kultu-
ra znamená kreativitu, zušlechtění, humanizaci, svobodu. Budeme usilovat  
o její obnovení a vytvoření předpokladů pro další rozvoj. Kulturní sektor se 
stal jedním z nejhůře zasažených během pandemie, s těmito vážnými dopa-
dy se musíme co nejdříve vyrovnat. 

•	V Národním plánu obnovy se budeme soustředit na obnovu všech 
funkcí kultury, od živého umění přes památkovou péči až ke všem 
součástem kulturních a kreativních odvětví.

•	Rozpočet Ministerstva kultury zvýšíme do roku 2025 na 1,5 pro-
centa státního rozpočtu. Umožníme vstup podnikatelů i soukromých 
osob do podpory kulturních aktivit. Zavedeme víceleté financování 
kulturních institucí i grantových programů.

•	Budeme podporovat investice do kultury, především do památek, mu-
zeí a knihoven investujeme minimálně 8 miliard korun. Zvýšíme in-
vestiční pobídky ve filmovém byznysu.

•	Podpoříme vznik a realizaci dlouhodobých investičních plánů pro 
obnovu kulturní infrastruktury na celém území ČR včetně obnovy 
památkově chráněných objektů. Podpoříme vlastníky nemovitých 
památek a objektů bez památkové ochrany umístěných v památko-
vých zónách či rezervacích, aby mohli čerpat prostředky na údržbu  
a obnovu kulturního dědictví.

•	Posílíme o třetinu programy podpory regionální kultury. Zaměříme 
se na podporu kulturního dědictví venkova.

•	Vyřešíme financování Státního fondu kultury jako trvalého zdroje 
podpory. Vytvoříme systém podpory pro vznik nových soudobých 
uměleckých děl a navýšíme programy tvůrčích a studijních stipendií. 

•	Budeme usilovat o zvýšení odměňování zaměstnanců kulturního 
sektoru na úroveň zaměstnanců ve školství. 

•	Covidová krize ukázala velký problém sociální ochrany profesionál-
ních umělců a pracovníků v kultuře, zejména těch, kteří nejsou ve 
stálém pracovním poměru. Připravíme zákon, kodifikující status pro-
fesionálního umělce.

•	Finančně podpoříme rozsáhlý systém slev pro mládež, seniory,  
sociálně vyloučené a hendikepované spoluobčany. Vstup do hlavních 
muzeí a galerií by měl být pro všechny zdarma.

•	Podpoříme péči o kulturní rozvoj všech projevů tradiční lidové kul-



32

tury. 
•	Budeme pokračovat v digitalizaci nehmotného kulturního dědictví, 

knihovních a filmových fondů a jejich bezplatném zpřístupnění širo-
ké veřejnosti.

•	Zvýšíme podporu prezentace české kultury v zahraničí, a to podpo-
rou Českých kulturních center a rovněž podporou výjezdu umělec-
kých souborů, zápůjček do galerií a muzeí. 

SPORT 
Sport pro nás zůstává prioritou. Navýšili jsme rozpočet sportu z 3,1 miliar-
dy v roce 2014 na 11,8 miliardy v roce 2021. Cílem je, aby šlo do sportu 
v roce 2025 jedno procento státního rozpočtu. Založili jsme sportovcům 
jejich vlastní zastřešující instituci, která jim byla slibována více než 20 let 
– Národní sportovní agenturu. NSA rozděluje peníze přímo do klubů, včetně 
těch nejmenších, podle transparentních pravidel. Zavedli jsme elektronic-
ký rejstřík sportovců, takže nikdo už nemůže čerpat dotace na neexistující 
sportovce. Výrazně narostla podpora sportovním svazům na reprezentaci 
– chceme více medailí z olympiád, mistrovství světa a Evropy. Navracíme po 
covidu děti zpět na sportoviště díky novému dotačnímu programu na podpo-
ru sportování v mateřských a základních školách. Soustředíme se na malé 
regiony, které doposud nemohly dotace na sportovní infrastrukturu čerpat.

•	Vyřešíme problém nevyužitých sportovišť – cíl je maximálně využít 
již postavené objekty, aby byly využity minimálně 80 procent času. 
Ve spolupráci se školami otevřeme sportoviště i veřejnosti.

•	Pohyb není prevence navíc, ale musí být součástí každodenního živo-
ta. Navýšíme podporu rekreačního a amatérského sportu.

•	Důraz klademe na podporu přímého financování sportovních klubů 
prostřednictvím programů „Můj klub“ (jedná se o významný impulz 
pro fungování klubů v klíčových činnostech, tedy jak po stránce 
přesně zacílené podpory mládeže, tak po stránce vzdělávání a odmě-
ňování trenérů) a „Provoz a údržba“ (pokrývá až 50 % nákladů spor-
tovních klubů na provoz sportoviště).

•	Budeme dále podporovat investice v rámci programu KABINA, díky 
němuž bude moci každá obec v České republice do 3000 obyvatel in-
vestovat milion korun do sportovní infrastruktury podle svého uvá-
žení.

•	Prosadíme evropské dotace do sportovní infrastruktury. Navýšíme 
investiční dotace v souladu s Koncepcí sportu 2025 na budování 



33

sportovní infrastruktury tam, kde chybí.
•	Navýšíme podporu pro hendikepované sportovce. Parasport je dlou-

hodobě podfinancovaný, a hendikepovaní sportovci nemají potřebné 
zázemí a dostatek prostředků na rozvoj.

•	Budeme podporovat rozvoj školních sportovních klubů. Pokud chce-
me po covidu rozhýbat naše děti, školy jsou klíčový partner. Zajistíme 
rozvoj univerzitního sportu – vyřešíme absenci pravidelného sportov-
ního vzdělávání ve studijních kurikulech většiny Bc. i Mgr. programů.

PRÁVO A SPRAVEDLNOST 
Zákon musí být na straně poctivých a slušných lidí. Právo a spravedlnost 
musí jít ruku v ruce a každý, komu se stane křivda, se musí dovolat ná-
pravy v přiměřeném čase. Digitalizací a odlehčením zbytných agend soudů 
urychlíme soudní řízení. Občanům také zajistíme účinnou soudní ochranu 
před nesprávným rozhodnutím úřadů. Chceme zabránit recidivě tím, že 
podpoříme alternativní tresty. Naopak těm, kteří páchají trestnou činnost 
opakovaně, zpřísníme podmínky pro podmíněné propuštění. Budeme tvrději 
postihovat sexuální násilí a obtěžování dětí na internetu. 

•	Oběť trestného činu je na prvním místě našeho zájmu. Rozšíříme po-
moc obětem. Zadržený majetek půjde primárně jim.

•	Zpřísníme tresty za znásilnění. Budeme tvrdě postihovat sexuální 
obtěžování dětí na internetu.

•	Kvůli zvyšující se agresivitě i brutalitě mladistvých pachatelů zpřís-
níme podmínky pro jejich podmíněné propuštění zavedením dohle-
du, např. formou elektronického náramku, posílením povinnosti ab-
solvovat výchovné či odvykací programy. 

•	Rozšíříme kapacity pro zaměstnávání vězňů v areálech věznic. Na-
příklad nábytek a další vhodné komodity by měly státní instituce 
přednostně odebírat od věznic. Získání pracovních návyků ve věznici 
a pomoc při získání prvního místa po propuštění, ideálně se zajiště-
ným ubytováním, výrazně sníží riziko návratu propuštěného do kri-
minálního prostředí. 

•	Nadále budeme posilovat kapacity a výkon ochranného léčení. Každý 
nebezpečný pachatel musí být pod kontrolou lékařů.

•	Zavedeme elektronický soudní spis, zrychlíme soudní řízení. Všech-
na rozhodnutí soudů budou v anonymizované podobě dostupná na 
internetu. Do roku 2025 budou všechny soudy mít videokonferenční 
zařízení a zařízení s automatickým přepisem. Převedeme další agen-



34

du ze soudů na notáře či úřady. Bezesporné případy není nutné řešit 
u soudu. 

•	Prosadíme nový trestní i civilní řád a zákon o doručování. Už se ni-
kdo nebude vyhýbat spravedlnosti.

•	Prosadíme novelu soudního řádu správního, která napomůže obča-
nům rychleji získat soudní ochranu před nesprávným rozhodnutím 
úřadů. 

•	Zpřísníme podmínky pro podmíněné propuštění těm, kteří páchají 
trestnou činnost opakovaně. Omezíme recidivu pachatelů podporou 
alternativních trestů (domácí vězení, veřejně prospěšné práce). Vězni 
v domácím vězení budou důsledně kontrolováni. Při sebemenším po-
rušení prosazujeme okamžitý návrat do vězení.

•	Přijmeme zákon o preventivní restrukturalizaci, který pomůže pod-
nikatelům v dočasných finančních obtížích včas odvrátit insolvenční 
řízení a poskytne jim méně formální vyjednávací proces k vyřešení 
problémů. 

•	Prosadíme zákon o lobbingu. Veřejnost má právo vědět, kdo se sna-
ží ovlivnit rozhodování politiků i úředníků. Každý podaný návrh zá-
kona či jeho změny musí pod hrozbou sankce obsahovat informaci  
o tom, kdo se podílel na jejich zpracování. 

•	Zákonem o oznamovatelích zajistíme ochranu těch, kteří upozorní 
na nekalé jednání a ve veřejném zájmu jej odhalí. Trestáni mají být 
pachatelé trestných činů, nikoliv ti, kteří na ně upozorní.

•	Zásadně budeme bránit svobodu slova, svobodu vyjadřování, a to  
i přesto, že se nám nemusí názor oponenta líbit. Jsme jednoznačně 
proti cenzuře a omezování svobody projevu na sociálních sítích. Pra-
vidla jsou přitom jasná – to, co je zakázané, trestané či omezované  
v off-line projevu (dle tiskového zákona, šíření nenávisti, podpora ná-
silí apod.) musí být zakázané, trestané a omezované i v on-line pro-
storu (sociální sítě). Nic nad tento zákonný rámec. 

SPOTŘEBITELÉ 
Posledních osm let je ve znamení vytváření kultivovanějšího spotřebitelské-
ho prostředí a viditelné humanizace exekucí a insolvencí. Naším dlouhodo-
bým cílem bylo a je zlepšit postavení českého spotřebitele. Chceme pomoci 
odpovědným dlužníkům a zároveň nepoškozovat seriózní věřitele. 

•	Dokončíme legislativní proces zavedení nového institutu hromad-
ných žalob s cílem posílit práva spotřebitelů, kteří se potýkají s tzv. 



35

racionální apatií na straně jedné, a zabránit přitom nekalému konku-
renčnímu boji a šikanózním žalobám na straně druhé.

•	Omezíme možnost uzavírání smluv po telefonu. U objednávek nad 
500 korun musí být telefonický souhlas potvrzen dodatečným pí-
semným nebo elektronický podpisem pod fakturou či objednávkou 
služby.

•	Rozšíříme oblasti a okruhy rozhodování mimosoudních orgánů tak, 
aby tyto orgány obsáhly všechny produkty a služby, a spotřebitel jas-
ně věděl, na koho se může obrátit. 

•	Posílíme mimosoudní orgány, zejména ty složky, které zajišťují spo-
třebitelské spory či mají na starost ochranu spotřebitele, aby tyto or-
gány mohly efektivně fungovat a naplňovat tak svou úlohu a dodržo-
vat správní lhůty.

•	Zavedeme povinnost soudu informovat mimosoudní orgán o probíha-
jícím soudním jednání se spotřebitelem a posílíme pozici správního 
orgánu v navazujícím soudním řízení, aby byl soud povinen se s jeho 
rozhodnutím vypořádat.

•	Navrhneme ukončení daňové podpory finančního produktu investič-
ní životní pojištění a přesuneme ji na produkty, které mají pro klienty 
větší efekt.

•	Prodloužíme záruční doby u vybraných výrobků z 24 na 36 měsíců 
(ekologie, udržitelnost, prospotřebitelské opatření).

•	Vyjednáme výjimku pro Českou republiku při jednání s EU ohled-
ně snížení sazby DPH u činnosti insolvenčních správců a exekutorů  
s cílem snížit náklady procesu vymáhání.

•	Usnadníme rychlejší odpisy nedobytných pohledávek s cílem pomo-
ci věřitelům (oprávněným) se rychleji zbavit pohledávek, u kterých 
vědí, že jsou ztracené, ale z daňového hlediska je pro ně nevýhodné 
zastavit jejich vymáhání. Narovnáme tak nespravedlnost odvádění 
daní z peněz, které věřitel nemá. Věřitel si odepíše pohledávku z daní 
a dál nepovede marné exekuce.

•	Zjednodušíme povinnosti pro zaměstnavatele, které má v souvislosti 
s exekucemi svých zaměstnanců, s cílem snížit administrativu. Tím 
zároveň dojde ke zvýšení zaměstnatelnosti lidí, na které je uvalena 
exekuce.

•	Budeme klást důraz na osvětu, spotřebitel musí znát svoje práva.



36

ZEMĚDĚLSTVÍ 
Nenechali jsme zemědělce nikdy v problémech a bez podpory. Prioritou pro 
nás zůstává zvyšování soběstačnosti a podpora výroby dostatečného množ-
ství kvalitních potravin od českých zemědělců. Zajistíme ochranu půdního 
fondu a zpřísníme další zabírání půdy.  

•	Podpoříme české výrobce potravin, abychom byli znovu soběstační  
u plodin a hospodářských zvířat, které mají v České republice tradič-
ní místo. Cílenou podporou zvýšíme soběstačnost v mase, brambo-
rách, ovoci a zelenině.

•	Podpoříme producenty biopotravin podle vzoru Rakouska. Podpoří-
me menší zemědělce zavedením větší platby na první hektary, které 
je administrativně jednoduché a účinné.

•	Zavedeme systém certifikace udržitelného zemědělství, který napo-
může k motivaci zemědělců a k identifikaci zemědělců a jejich pro-
dukce pro lepší dopad na životní prostředí a snížení jejich emisí. 

•	Podpoříme investičními dotacemi a zvýhodněnými úvěry investice, 
které zvýší automatizaci zemědělské výroby, a tím zlepší produktivi-
tu a podmínky práce.

•	Snížíme počet kontrol na maximálně jednu ročně a zjednodušíme 
podnikání a prodej vlastní produkce „ze dvora“.

•	Novelizujeme zákon o významné tržní síle tak, aby český stát měl 
páky na nekalé praktiky nadnárodních řetězců.

•	Nenecháme zemědělce a farmáře ve štychu, když přijde velká krize 
– jsme připraveni pomoci obdobně, jako jsme to dělali při extrémním 
suchu, při africkém moru prasat nebo při pandemii.

•	Dál budeme bojovat proti erozi půdy. Podpoříme používání moderních 
technologií a strojů, které zajišťují větší ochranu půdy proti erozi. Bu-
deme podporovat větší zadržení vody v krajině, a to podporou výstav-
by rybníků, ale i podporou větší kapacity zadržení vody zemědělskou 
půdou. Podpoříme investice do systému zavlažování zemědělských 
plodin.

•	Podpoříme systém precizního zemědělství. Díky němu dojde k šetr-
nější a nižší aplikaci pesticidů a průmyslových hnojiv na zeměděl-
skou půdu.

•	Budeme zlepšovat kvalitu pitné vody – navázáním na pilotní šetrný 
způsob hospodaření v ochranném pásmu Švihov (Želivka) i na ostat-
ních zdrojích pitné vody. 



37

•	Prosadíme novelu zákona o ochraně zemědělského půdního fon-
du – zpřísníme další zabírání půdy. Už nebude možné postavit halu  
na úrodném poli. Zavedeme obdobná opatření při prodeji zemědělské 
půdy, jako mají vyspělé země v EU, prosadíme předkupní právo na 
zemědělskou půdu pro farmáře, kteří na ní hospodaří.

•	Podpoříme rozvoj živočišné výroby, a tím zajistíme větší pestrost plo-
din na polích a větší množství pracovních míst na venkově. Živočišná 
výroba produkuje velmi kvalitní organické hnojivo, které pomáhá za-
držovat vodu a snižuje potřebu průmyslových hnojiv.

•	Udržíme současnou úroveň národních dotací, které jsou klíčové pro 
citlivé rostlinné a živočišné komodity a výrazně zlepšují zdravotní 
kvalitu potravin, zdraví a prostředí pro zvířata.

•	Zvýšíme kofinancování PRV (Program rozvoje venkova) z národních 
zdrojů minimálně o 10 procent, aby se pokrylo snížení evropských 
prostředků v PRV na ochranu životního prostředí, pro dobré podmín-
ky zvířat a podporu ekologického zemědělství. 

VEŘEJNÁ SPRÁVA 
Cílem pro nás zůstává profesionální digitalizovaná veřejná správa, která 
je schopná pružně reagovat na očekávání občanů i nové trendy a výzvy. 
Chceme dál budovat stát, který funguje efektivně na celostátní, regionál-
ní i místní úrovni. Stát, který je pro občany srozumitelný a v maximální 
možné míře jim umožňuje účast na jeho správě. Stát musí být taktéž part-
nerem pro podnikatele, vytvářet co nejlepší podmínky pro rozvoj a inovace  
v podnikání. Stát musí být i atraktivním zaměstnavatelem. Díky digitalizaci 
a automatizaci procesů úřadů bude na jedné straně klesat potřeba úřed-
níků, na druhé straně zbude více sil na lepší individuální službu klientům.  
Ve státních institucích nadále poroste potřeba špičkových odborníků. Sys-
tém státní služby musí být flexibilní, aby umožnil rychle angažovat kvalitní 
zaměstnance i ze soukromého sektoru. 

•	Přijmeme novelu zákona o státní službě, která by zavedla systém 
pravidelného soutěžení na nejvyšších úřednických postech. Nejvyšší 
úředníci budou mít výkon funkce omezený funkčním obdobím. 

•	Chceme efektivní a hospodárné řešení rozmístění státních zaměst-
nanců – vystavíme nový administrativní komplex v pražských Letňa-
nech. Uspoříme tak nájemné i vysoké výdaje na provoz a údržbu ad-
ministrativních budov, stejně tak jako vysoké investice do stávajících 
energeticky náročných budov. 



38

•	Sloučíme Ministerstvo dopravy a Ministerstvo průmyslu a obchodu  
v Ministerstvo hospodářství. 

•	Dokončíme elektronizaci Sbírky zákonů, která bude pro občany zdar-
ma. Právo bude dostupnější a přehlednější.

•	Podpoříme koncept bezpečné digitální dokladové peněženky a nabíd-
neme toto řešení pro soukromou sféru. Při silniční kontrole vám po-
stačí jenom doklad totožnosti. 

•	Zmodernizujeme archivy. Zajistíme digitalizaci nejčastěji vyhledáva-
ných archiválií a usnadníme k nim přístup z jednoho místa. Zavedeme 
koncept digitálních badatelen, kdy stát občanovi požadované archivá-
lie zdigitalizuje a zpřístupní elektronickou cestou.

•	Transformujeme Českou poštu v obchodní korporaci podle vzoru 
Německa. Snížíme ceny služeb. Zajistíme jejich modernizaci a zkva-
litnění. V malých obcích budou pobočky kombinovány s obchodem, 
knihovnou či místním úřadem. 

•	Chceme změnit volby do Senátu z dvoukolových na jednokolové, kdy 
vítěz bere vše.

•	Usnadníme výkon volebního práva radikálním zjednodušením vydá-
vání voličských průkazů, aby občané mohli odevzdat hlas tam, kde se 
zrovna nacházejí.

•	Rozšíříme pravomoci Nejvyššího kontrolního úřadu za účelem kontro-
ly hospodaření s veřejnými penězi, například na větší obce. 



39



40

Z
ad

av
at

el
: A

N
O

 2
0

11
;

zp
ra

co
va

te
l: 

P
R

O
D

U
C

T
IO

N
 T

E
A

M
, s

. r
. o

.


	Až do roztrhání těla!
	Zdravotnictví 
	Finance 
	Sociální politika a zaměstnanost 
	Životní prostředí 
	Digitalizace 
	Doprava 
	Průmysl a podnikání 
	Energetika 
	Investice a regionální rozvoj 
	Věda a výzkum 
	Vzdělávání 
	Vnitro 
	Obrana a Armáda České republiky 
	Evropská unie a zahraniční politika 
	Kultura 
	Sport 
	Právo a spravedlnost 
	Spotřebitelé 
	Zemědělství 
	Veřejná správa 

